
 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 

  

 

 

 

DELIBERAZIONE N° 145 DEL 5 GIUGNO 2025 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio per la manutenzione adeguativa, correttiva ed evolutiva del sito 

internet istituzionale dell’ATERP Calabria. Nomina Responsabile Unico del Procedimento. 

Impegno di spesa e liquidazione.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



L’anno 2025, il giorno 5 del mese di giugno il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria, avv. Grazia 

Maria Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n.21 del 

27.03.2025, presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente Delibera in merito all’argomento 

indicato in oggetto. 

 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI, RETI, STATISTICHE – TRANSIZIONE DIGITALE 

Il Responsabile per la Transizione Digitale propone al Commissario Straordinario dell'Aterp Calabria 

l'adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa-procedurale 

 

Il Responsabile per la Transizione Digitale 

F. TO Ing. Vincenzo Guzzo 

 

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art.12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell’ATERP Calabria. 

 

 Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

F. TO Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

 

UFFICIO CONTABILITA’ GENERALE 

 

Impegno n.  291 del 23.04.2025 

 

Voce  05002501  €  € 

Previsione iniziale di 

bilancio 

 

400.000,00 
Impegno per il presente 

atto 

 

   8.001,37 

Totale impegnato      
251.875,91 

Disponibilità residua 
148.124,09 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa sul Bilancio di Previsione Aterp Calabria 2024/2026 - annualità 

2025 - esercizio provvisorio, ai sensi dell’allegato 4/2 punto 8 D. Lgs. 118/2011. 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F. TO Dott.ssa Vincenza Iuele 

 

Il Dirigente dell’Ufficio 

F. TO Dott. Pasquale Cannatelli 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

PREMESSO: 

CHE con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione dell’ATERP Calabria per 

accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L. R. n. 27/96; 

CHE con D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP Calabria, con 

efficacia dal giorno della sua approvazione da parte della Giunta Regionale; 

CHE con D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 è stata istituita l’ATERP Calabria, quale Azienda unica regionale 

con conseguente estinzione delle ATERP Provinciali istituite con LR n. 27/96; 



CHE con Deliberazione n. 1 del 16/05/2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto dell’ATERP 

Calabria;  

CHE con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 21 del 27/03/2025 è stato nominato 

Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria l’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 98 del 31/03/2025 sono stati 

conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria 

rispettivamente al Dott. Pasquale Cannatelli ed all’Ing. Giuseppe Raffele; 

CHE con Delibera del Commissario Straordinario n. 31 del 15/02/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione armonizzato A.T.E.R.P. Calabria triennio 2024/2026;  

CHE con delibera della Giunta della Regione Calabria n. 86 del 14.03.2024 e con delibera del Consiglio 

Regione Calabria n. 282 del 18.04.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’Aterp Calabria 

2024/2026; 

CHE la gestione dell'Aterp Calabria si svolge in esercizio provvisorio autorizzato con Delibera di Giunta 

Regione Calabria n. 4 del 21.01.2025; 

CHE vengono applicate le regole contabili dell’esercizio provvisorio, per come normate nel paragrafo 8 del 

“Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011; 

CONSIDERATO: 

CHE l’azienda si è dotata di un nuovo sito istituzionale online dal 15/07/2023 in conformità alle direttive 

AGID; 

CHE in ragione della rapida evoluzione della normativa in materia di siti internet della pubblica 

amministrazione, legata agli sviluppi tecnologici ed all’esigenza di garantire sempre più elevati standard di 

protezione dei dati personali, si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi di manutenzione 

adeguativa, correttiva ed evolutiva della piattaforma www.aterpcalabria.it; 

CHE è stato acquisito apposito preventivo della società GEB Software S.r.l., ritenuto congruo in proporzione 

alla quantità e qualità dei servizi offerti, per i servizi di manutenzione adeguativa, correttiva ed evolutiva della 

piattaforma www.aterpcalabria.it, oltre che per la cookies policy (prot. ATERP n. 10462 del 08/04/2025) 

CHE il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 

esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 

nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o 

essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato 

dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione 

non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza 

eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle 

ragioni che l’hanno a ciò indotta;  

CHE la GEB Software S.r.l., in qualità di operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio 

di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’ente; 

TENUTO CONTO 

CHE, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, l’affidamento in oggetto, per necessità di funzionalità 

complessiva e omogeneità, non è stato suddiviso in lotti funzionali o in lotti prestazionali ai sensi dell’art. 58, 

comma 1 del d.lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO ALTRESI’:  

CHE si rende necessario individuare il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, ed il Direttore 

dell’Esecuzione, art. 114 del D. Lgs. n.36/2023, per la presente procedura;  

CHE l’ing. Vincenzo Guzzo, funzionario dell’Azienda e Responsabile per la Transizione al Digitale, possiede 

i requisiti per svolgere la funzione di RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, per la procedura di cui 

si discute; 

CHE il sig. Amedeo De Marco, istruttore amministrativo, possiede i requisiti per svolgere i compiti di direttore 

dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n.36/2023; 

RILEVATO:  

CHE in ragione della natura dei servizi da acquisire, si ritiene procedere all'affidamento del servizio ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;  

CHE l’importo per l’affidamento del suddetto servizio di natura altamente specialistica, per la durata di anni 

due, come da allegata offerta, è pari ad € 13.117,00 oltre € 2.885,74 per IVA, per un totale di € 16.002,74;  

http://www.aterpcalabria.it/


CHE il pagamento dovrà essere effettuato in rate semestrali anticipate, previa verifica di regolare esecuzione 

delle prestazioni da parte del RUP; 

CHE è necessario impegnare l’importo complessivo di € 16.002,74, a valere sul capitolo 05002501 del 

Bilancio di Previsione ATERP Calabria 2024-2026; 

VISTI: 

- Lo statuto dell’Azienda; 

- Il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- Il preventivo proposto dalla ditta GEB software srl (prot. ATERP n. 10462 del 08/04/2025); 

Tutto ciò premesso e considerato 

Su proposta del RTD, ing. Vincenzo Guzzo, - formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura 

interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente medesimo. 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di nominare RUP, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, l'ing. Vincenzo Guzzo funzionario 

dell’Ente e RTD, e  Direttore dell’Esecuzione, art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, il sig. Amedeo De Marco; 

2. Di confermare l’affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla società GEB 

Software S.r.l., per i servizi di manutenzione adeguativa, correttiva ed evolutiva della piattaforma 

www.aterpcalabria.it, oltre che per la cookies policy, della durata di anni due per l’importo complessivo 

di € 16.002,74 compreso IVA; 

3. Di impegnare l’importo di € 8.001,37, quale corrispettivo per i due semestri dell’anno 2025, sul capitolo 

05002501 del Bilancio di Previsione 2024-2026 – Annualità 2025; 

4. Di demandare a successivo atto, ad intervenuta approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026, 

l’impegno di spesa per € 8.001,37, quale corrispettivo per i due semestri dell’anno 2026; 

5. Di autorizzare il pagamento di € 4.000,69 inclusa iva al 22% in favore della società GEB Software S.r.l., 

per i servizi di manutenzione adeguativa, correttiva ed evolutiva della piattaforma www.aterpcalabria.it, 

oltre che per la cookies policy, quale rata semestrale anticipata primo semestre 2025, dopo invio di 

fattura elettronica e attestazione da parte del RUP relativamente alla regolare esecuzione delle 

prestazioni; 

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per un 

periodo di 15 giorni, nonché la pubblicazione nell’area trasparenza ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i..  

 

  Il Commissario Straordinario 

 F. to Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

S I  AT T ES T A  

 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda 

in data 06.06.2025 - 

 

      Catanzaro, lì 6 giugno 2025. 

 

 

    Per la Segreteria della Direzione Generale 

f.to dott. Stefano Lamacchia 

 


